
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO PER
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ARTISTICA DEL CASTELLO DI
CEFALÀ DIANA, ALLA SOCIETÀ 3 PERIODICO S.R.L. . CIG Z84360963D

CIG: Z84360963D

DETERMINAZIONE

N. 64   del 29-04-2022

N. Generale 114   del 29-04-2022

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di
essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Giosafat Bongiovanni



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 63  del 29-04-2022

Premesso:
Che la Regione Sicilia ha emanato bando regionale “Avviso pubblico relativo a contributi a
sportello per sostenere le proposte progettuali volte a garantire una illuminazione artistica
esterna dei castelli e torri di Sicilia”;
Che con questo Avviso la Regione intende, acquisire proposte progettuali finalizzate alla
valorizzazione del territorio e dei suoi molteplici beni culturali utilizzando l“Illuminazione”
per fare emergere e raccontare i luoghi e i propri monumenti;
Che con D.D.G. n. 1140/2022 il Comune di Cefalà Diana è stato inserito nella graduatoria
provvisoria dei progetti ammessi a finanziamento, presentati a valere sull’avviso pubblico
emanato col DDG n. 96 del 26/01/2022, relativo all’assegnazione di un contributo “a
sportello” per sostenere le proposte progettuali volte a garantire una illuminazione artistica
esterna dei Castelli, Manieri, Fortezze e Torri di Sicilia;
Che per la redazione dell'intervento sopra specificato occorre procedere al conferimento
del servizio di progettazione esecutiva a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale
per le seguenti ragioni: carenza di organico di personale tecnico; difficoltà di rispettare i
tempi della programmazione dei lavori; difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; (ex. art.
23, c.2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);
Ravvisata quindi la necessità diprocedere all'affidamento dell'incarico relativo alla
progettazione esecutiva per i lavori di realizzazione dell’impianto di illuminazione artistica
del castello di Cefalà Diana;

Considerato che:
• l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliato
ammontante ad               € 4.127,22 calcolato secondo il D.M. 17/06/2016, oltre ad IVA e
oneri contributivi, è inferiore ai 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all'affidamento dell'incarico sopra specificato, ai sensi e per gli effetti D.L 77/2021,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto del principio di
rotazione, con n° 1 operatore economico;
• che, ai sensi dell'art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15
maggio 2019) l'importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell'operazione
analitica riportata nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur
non materialmente allegato;
Che con nota prot. n° 1113 del 16.02.2022 é  stata chiesta un’offerta per la progettazione
esecutiva di cui in oggetto allo studio di Ingegneria 3 Periodico srl  P.IVA n° 05882310823
con sede a Palermo – P.zza Castelnuovo, 42;
Che con nota n° 1143 del 17.02.2022 la società 3 Periodico srl offriva per il servizio
richiesto un ribasso del 5,00% sull’importo a base di gara di € 4.344,44, pertanto l’importo
si riduce ad € 4.127,22 oltre oneri cassa e iva, per un importo complessivo di € 5.236,62;
Ritenuto congruo il preventivo pertanto si ritiene di affidare il servizio per la redazione della
progettazione esecutiva allo studio di Ingegneria 3 Periodico srl  P.IVA n° 05882310823
con sede a Palermo – P.zza Castelnuovo, 42;
Che conformemente alle previsioni dell’art. 33 del codice, è di competenza dell’Ente
Appaltante provvedere all’aggiudicazione del servizio e che la stessa diverrà efficace, ai
sensi del comma 7 dell’art. 32 del codice, dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti.



Che si provvederà pertanto ad effettuare la verifica delle dichiarazioni in capo all’operatore
economico circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs
50/16 e di ordine speciale in merito alla qualificazione tecnico-organizzativa, con esito
positivo;
Verificato il certificato di regolarità contributiva Inarcassa Prot. 0154634.01-02-2022
rilasciato dall’Inarcassa in data 01.02.2022. con la quale comunica che la società 3
Periodico srl  Ingegneria risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
Tutto ciò premesso,
Visto il D.Lgs. n° 50/2016 ed in particolare l’art.60 e 157;
Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011
Visto il regolamento di cui al D.P.R. n° 207/10 per le parti applicabili;
Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012;
Visto il regolamento comunale per l’acquisto in economia di Beni Servizi e Lavori;
Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 10/12/2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione  2021/2023;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 10/12/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
Vista la Determinazione Sindacale n. 2 del 17/01/2022 con la quale si conferiscono gli
incarichi di Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Giosafat Bongiovanni con attribuzione
della posizione organizzativa e delle funzioni dirigenziali.

DETERMINA
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
DI AFFIDARE  l’incarico per la progettazione esecutiva, per la realizzazione dell’impianto
di illuminazione artistica del castello di Vicari, allo studio di Ingegneria 3 Periodico srl
P.IVA n° 05882310823 con sede a Palermo – P.zza Castelnuovo, 42, che ha offerto un
ribasso del 5,00% sull’importo a base di gara di                     € 4.344,44, pertanto l’importo
si riduce ad € 4.127,22 oltre oneri cassa e iva, per un importo complessivo di              €
5.236,62;
DI DARE ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge
136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG
Z84360963D;
IMPEGNARE la somma di € 5.236,62 necessaria per l’affidamento del servizio di cui
trattasi al capitolo 384 del bilancio autorizzatorio 2022 Missione Programma 7.01 che
presenta sufficiente disponibilità;
DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa a responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett b)
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 di D. Lgs 50/2016;

            IL PROPONENTE
F.TO



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 29-04-2022
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Giosafat Bongiovanni

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 29-04-2022
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 29-04-2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       384 1010505    47       5.236,62 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 09-05-2022

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


